
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 40  del 16-05-2019

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE DEI CRITERI GENERALI DI CONFERIMENTO E REVOCA
DEGLI INCARICHI DI POSIZIONI ORGANIZZATIVE.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciannove il giorno  sedici mese di  maggio alle ore 19:00 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il CCNL Funzioni Locali del 21/5/2018 e, in particolare:
l’art. 13 CCNL 21/05/2018 che stabilisce che gli enti istituiscono l’area delle posizioni-
organizzative di lavoro, che richiedono lo svolgimento di funzioni di direzione di unità
complesse caratterizzate da un livello di autonomia gestionale ed assunzione di
responsabilità di risultato o di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche
l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita
attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione
oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata
qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum;
l’art.14 che stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative-
sono conferiti per un massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con
le medesime finalità;

DATO ATTO che, sulla base della disciplina contrattuale, per il conferimento degli incarichi
al personale della categoria gli enti devono tenere conto, rispetto alle funzioni ed attività da
svolgere:

della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare;-
dei requisiti culturali posseduti;-
delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti;-

CONSIDERATO che l’art.15 comma 2 del suddetto contratto stabilisce che l’importo della
retribuzione diposizione varia da un minimo di 5.000,00 euro ad un massimo di 16.000,00
euro per tredici mensilità, per le categorie D ed a un minimo di 3.000,00 euro ad un massimo
di 9.500,00 euro annui lordi per tredici mensilità per le categorie C e che ciascun ente ne
stabilisce la graduazione in rapporto a ciascuna delle posizioni organizzative individuate;

RILEVATO che è necessario provvedere in merito, in quanto l’ente è tenuto ad approvare un
sistema di pesatura delle posizioni in linea con le disposizioni contrattuali vigenti. Tenuto
conto che l’art.13, comma 3, prevede che gli incarichi di posizione organizzativa già conferiti
e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto
delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi
criteri generali previsti dal comma 1 dell’art14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di
sottoscrizione del CCNL ovvero al 20 maggio 2019;

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 62 del 27.08.2014 e n. 76 del
22.10.2014                     è stata definita la struttura organizzativa dell’Ente con l’articolazione
in cinque aree:

Area Amministrativa;1.
Area Contabile;2.
Area Tecnica – Manutentiva – LL.PP.;3.
Area Urbanistica;4.
Area Vigilanza;5.

RITENUTO di approvare il nuovo regolamento area delle posizioni organizzative allegato
alla presente deliberazione di cui fa parte integrante e sostanziale con il quale si è proceduto a
disciplinare i criteri per l’individuazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di
posizione organizzativa, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 13 e segg. del CCNL
Funzioni Locali del 21.05.2018 oltre che la metodologia di pesatura delle posizioni.

RILEVATO che il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ha predisposto detti criteri
e che gli stessi sono stati sottoposti al Nucleo di valutazione e oggetto di confronto con le
OO.SS. ai sensi dell’art. 5, comma 3 lettere d) e), del CCNL 21/05/2018, conclusosi con
parere favorevole in data 15.05.2019;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi degli artt. 49 e 147
bis del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Settore Contabile e del Personale;



Ad unanimità di voti, espressi favorevolmente:

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono di seguito riportate, di approvare1.
il nuovo Regolamento Area delle Posizioni Organizzative allegato alla presente
deliberazione di cui fa parte integrante e sostanziale con il quale si è proceduto a
disciplinare il conferimento e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa, nel
rispetto di quanto previsto dall’art. 13 e segg. CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 oltre
che la metodologia di pesatura delle posizioni.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, IV2.
comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.3.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 16-05-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 16-05-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 285

Dalla Residenza Comunale, 13-09-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      13-09-2019          al 28-09-2019 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 16-05-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


